<sup>(a)</sup> commissum est in B e M    <sup>(b)</sup> extirpandam in R. e Bull. Rom.  
<sup>(1)</sup> *Lugdunense I.*

bum per vos proponi contigerit, relaxandi omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad audiendum verbum ipsum devote affuerint, quadraginta, vel viginti dies de iniunctis penitentiis, libera sit vobis et singulis vestrum,/ de nostra concessione facultas. Quod si forte, quod non credimus, aliqua civitas, communitas, vel persona cuiuscumque condicione, vel gradus huic tam salubri negotio se opponere, seu illud presumpserit aliquatenus impedire, ut per vos, vel/ per alios, auctoritate nostra, ad hoc deputatos, vel in posterum deputandos, libere procedi non valeat in eodem; immo, si quicumque requisiti illud fovere neglexerint et iuxta officium et posse suum, studiose iuvare; contra eos, tamquam defensores et fautores hereticorum, sablato appellationis obstaculo, vos, vel vestrum singuli auctoritate nostra intrepide procedatis; contra quos, prout audacia ipsorum exegerit, reges et principes christianos nec non crucisignatos pro Terre Sancte/ succursu curabimus invocare, cum non minus expedit, immo magis, fidem in locis propositis, quam procul distantibus defensare. Porro ut non solum inquisitionis vobis super heretica pravitate commissemus, sed et huiusmodi predicationis Crucis officium in manibus vestris congruis favoribus adiuvetur, absolvendi iuxta formam Ecclesie omnes, qui contra pravitatem hereticam assumpserint signum Crucis ab interdicti, suspensionis et excommunicationum sententiis/ canonis (<sup>c</sup>) et presertim ab illis, quas pro incendiis, vel effractionibus ecclesiarum, seu iniezione manuum violenta in personas ecclesiasticas incurrerunt, et aliis quoque sententiis a nobis, vel auctoritate nostra generaliter promulgatis, nisi/ adeo gravis et enormis excessus fuerit personarum, quod ab hiis oporteat absolutionis beneficium per Sedem Apostolicam obtineri, nec non et ab illis sententiis, quas adherendo et favendo contra Ecclesiam, quondam Frederico (<sup>d</sup>), se tunc pro imperatore gerenti, seu Conrado nato eius, vel ipsorum fautoribus incurrerunt: 35 Egilino (<sup>e</sup>) de Roman(o) (<sup>f</sup>), Uberto marchione Pelavicino (<sup>g</sup>), marchionibus, comitibus, baronibus, capitaneis, potestatibus, rectoribus civitatum, atque locorum, si/milibusque personis,

(c) canonice in M e Bull. Rom. (d) Friderico in C (e) Egilino in C e R (f) Romanis in C, R e Bull. Rom. (g) Pallavicino in R

que (<sup>h</sup>) in ecclesiis et personas ecclesiasticas seva exercuisse noscuntur, aut earum bona nequiter occupasse, dumtaxat exceptis, dummodo assumpto Crucis signaculo, votum huiusmodi, qui absoluti fuerint, efficaciter prosequantur et ipsi caveant, quod de cetero contra Ecclesiam numquam erunt, et tam ab ipsis, quam ab aliis premissis plena de damnis et iniuriis, propter que excommunicati noscuntur, satisfactio vel satisfaciendi sufficiens securitas impendatur; nec non (<sup>i</sup>)/ et dispensandi cum clericis super irregularitatibus, quas celebrando divina, ligati sententiis canonis (<sup>j</sup>) contraxerunt, commutandi quoque vota eorundem Crucisignatorum, voventium et votorum qualitate pensata, Terre Sancte votis, aliisque per/petuis, que commutationis non admittunt remedium, dumtaxat exceptis. Concedendi quoque Crucisignatis eisdem, quod tempore generalis interdicti possint interesse divinis officiis et ecclesiastica sacramenta recipere in locis, in quibus/ eadem ex indulto Sedis Apostolice celebrantur, dummodo si in premissis casibus ecclesiasticis tenentur ligati sententiis, prius absolutionis beneficium assequantur, vobis et singulis vestrum, auctoritate presentium concedimus facultatem.

Datum Anagnie XIII. kalendas iulii, pontificatus nostri anno undecimo.

21

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1254 luglio 7, Anagni.

Innocenzo IV si rivolge ai frati inquisitori in Lombardia, per sapere se podestà, consigli e comuni delle città e degli altri luoghi d'Italia abbiano ottemperato alle disposizioni d'inserire nei loro capitulari le leggi emanate da Federico II contro gli eretici, ad essi inviate con lettere di mandato.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 21, Bolle e brevi riferimenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 251 n° 340.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1270 (15448).

(h) qui in R (i) non riportato in margine (j) canonice in M e Bull. Rom.

La pergamena, di cm. 20x26, in buono stato di conservazione, presenta sul verso un regesto di mano del sec. XIII e uno del sec. XVII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis fratribus ordinis Predicotorum inquisitoribus heretice pravitatis in partibus Lombardie salutem et Apostolicam benedictionem.

5 Cum adversus hereticam pravitatem quondam Fredericus, tunc Romanorum imperator, promulgaverit quasdam leges,/ per quas, non pervagetur, compesci poterit pestis illa, nos eas volentes ad robur fidei ac salutem fidelium observari, di/lectis filiis potestatibus, consiliis et communitatibus civitatum, aliorumque locorum Italie, nostris dedimus litteris in man/datis, ut ipsas, quarum tenores sibi prefatis insertos litteris misimus, singuli faciant in suis capitularibus annotari contra/ hereticos secte cuiuslibet, secundum eas, exacta diligentia, processuri. Quocirca discretioni 10 vestre per Apostolica scripta manda/mus, quatinus, si prefati potestates et alii civitatum et locorum, in quibus vobis inquisitionis officium contra hereti/cos est commissum, mandatum super hoc Apostolicum neglexerint adimplere, vos, vel quivis vestrum, eos ad id per excommunicationem in personas et interdictum in terram, remoto appellationis obstaculo, compellatis, non obstante si aliquibus a Se/de Apostolica sit indulatum, vel indulgeri contigerit, quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint, vel eorum/ terre subici ecclesiastico interdicto.

25 Datum Anagnie nonis iulii/ pontificatus nostri anno duodecimo.

22

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1254 luglio 7, Anagni.

Innocenzo IV si rivolge ai fratelli inquisitori dell'ordine dei Predicatori in Lombardia, perché controllino se siano state eseguite le sue disposizioni da parte dei podestà, dei consigli, dei comuni delle città e degli altri luoghi, costituitisi per

l'Italia, d'inserire nei capitolari del posto le disposizioni emanate da Federico II contro gli eretici ad essi inviate con lettere; in caso che ciò non si fosse verificato, l'induce a scomunicarli e a proclamare l'interdetto nelle loro terre, non avendo alcun valore l'indulgenza concessa da parte della Sede Apostolica, vietante tali disposizioni.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 22, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: RIPOLLI, Bullarium I, 251 n° 339; Reg. Inn. IV ed. BERGER, III n° 7801.

Regesti: POTTHAST, Regesta II, 1270 (15447).

La pergamena, di cm. 22x28, in buono stato di conservazione, reca sul verso un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis Predicotorum inquisitorum heretice pravitatis in parti/bus Lombardie salutem et Apostolicam benedictionem.

5 Volentes ut adversus hereticam pestem consurgent, stentque nobiscum Ecclesie filii ac ortho/doxe fidei zelatores, constitutiones quasdam ad extirpationem huiusmodi pestis edidimus, quas dilectis filiis potestatibus, sive recto/ribus, consiliis et communitatibus civitatum, aliorumque locorum 10 per Ytalie constitutis, nostris insertas litteris misimus, ab ipsis, ut fidelibus/ eiusdem fidei defensoribus, exacta diligentia observandas, per easdem nichilominus litteras mandantes eisdem, ut eorum singuli consti/tutiones easdem conscribi in suis capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas contra omnem heresim, se ad/versus hanc sanctam Ecclesiam extollentem, sine aliqua omissione procedant. Quocirca discretioni vestre (\*) per Apostolica scripta mandamus,/ quatinus, si dicti potestates et alii civitatum et locorum, in quibus vobis inquisitionis contra hereticos officium est commissum, man/datum nostrum super hoc neglexerint adimplere, vos, vel (b) quivis vestrum, singulos eorum ad id per excommunicationem in personas/ et interdictum in terram, remoto appellationis obstaculo, compellatis, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indul/tum, vel indulgeri contingat (c), quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint, vel eorum terre subi- 15 cere (d) ecclesiastico/ interdicto.

(a) discretioni vestre omesso in R (b) vos vel scritto con inchiostro diverso  
(c) contingat in R (d) subiici in R

Datum Anagnie nonis iulii,/ pontificatus nostri anno duodecimo.

23

LITTERAE GENERALES INNOCENTII PAPAE IV  
1254 luglio 29, Anagni.

*Innocenzo IV risponde ai frati Predicatori della Lombardia che le torri e le case in pessimo stato di conservazione, nelle quali sia stata trovata un'eretica o un eretico, debbono essere abbattute dalle fondamenta, com'è sancito nelle costituzioni da lui emanate contro gli eretici.*

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 23, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

*Edizioni: CHERUBINI, Bullarium I, 69; RIPOLLI, Bullarium I, 252 n° 343; Bull. Rom. ed. Taur. III, 558.*

*Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1272 (15474).*

*La pergamena, di cm. 24x29, in buono stato di conservazione, presenta un foro nella parte inferiore, che non lede l'integrità del testo; sul verso un regesto di mano del sec. XVII. B.D.*

5 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus Predicotorum inquisitoribus heretice pravitatis in/ provincia Lombardie salutem et Apostolicam benedictionem.

10 Cum in constitutionibus nuper a nobis contra hereticos promulgatis, inter/ alia contineri dicatur expresse, ut domus, in qua hereticus vel heretica inventus fuerit, ac ei contigue, si/ fuerint eiusdem domini sine spe reparationis, funditus destruantur, nostro petitis certificari responso, quid/ sit de turribus in casu huiusmodi observandum. Ad quod breviter respondemus, quod nostre intentionis extitit et/ existit, ut in eo casu, idem in turribus et in domibus iudicium obser- 15 vetur. Lignamina vero, lapides/ et tegulas domorum et turrium, que taliter destruentur, eo modo distribui decernimus, quo res alias/ ibidem inventas dividi mandavim[us] in constitutionibus antedictis.

20 Datum Anagnie .IIIJ. kalendas augusti,/ pontificatus nostri anno duodecimo.

24  
LITTERAE MANDATI ALEXANDRI PAPAE IV  
1255 aprile 26, Napoli.

*Alessandro IV si rivolge a Ranieri e agli altri inquisitori in Lombardia, raccomandandosi di attenersi, nella lotta contro l'eresia, alle disposizioni impartite da Innocenzo IV, trascritte, per suo volere, nei capitolari delle città e delle comunità lombarde.*

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 24, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

*Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 281 n° 25.*

*Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1304 (15824).*

*La pergamena, di cm. 20x23, in buono stato di conservazione, reca nella terzultima riga due macchie che non ledono l'integrità della lettura; sul verso regesto di mano del sec. XVII. B.D.*

| A | lexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Raynero ac aliis fratribus Predicotorum inquisitoribus heretice pravi/tatis in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

5 Cum auctoritate felicis recordationis I(nnocentii) pape predecessoris nostri in Lombardia/ inquisitionis officium contra hereticos fueritis hactenus executi, nos, desiderantes tam nocivam pestem pravitatis heretice,/ que pullulare in illis partibus cunsuevit (a), cum omni sollicitudine extirpare, di- 10 scretionis vestre per Apostolica scripta/ mandamus, quatinus secundum a Deo vobis datam prudentiam, auctoritate nostra, in eiusdem inquisitionis offi/cio procedatis, iuxta ipsius predecessoris directarum continentiam litterarum statutis contra hereticos editis,/ que idem predecessor in capitularibus ci- 15 vitatum et locorum Ytalie annotanda et servenda mandavit,/ ac litteris ecclesiarum prelatis et aliis Lumbardis (b) super negocio ipso directis, in suo robore duraturis./

Datum Neapoli .VI. kalendas mai, pontificatus nostro anno primo.

(a) così reca il testo; consuevit in R (b) così reca il testo; Lombardis in R

LITTERAE CONCESSIONIS ALEXANDRI PAPAE IV  
1256 marzo 14, Laterano.

Alessandro IV, ritenendo che il termine di tre giorni, accordato da Innocenzo IV, suo predecessore, ai podestà, ai rettori, ai consigli e ai comuni delle città, per l'applicazione delle prime tre costituzioni da lui emanate contro gli eretici, ad essi inviate con lettere, sia insufficiente, lo porta a dieci.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 25, Bolle e brevi riferenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: WADDING, Ann. Minor. IV, 49; SBARALEA, Bullarium Franc. II, 123 n° 176.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1338 (16292).

La pergamena, di cm. 23x43, in buono stato di conservazione, presenta sul verso un regesto del sec. XVII; in alto: *Predicorum. B.D.*

| Alexander | episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis inquisitoribus hereticorum in Lombardia et marchia Iauensi salutem et Apostolicam benedictionem.

| E | xortis in agro fidei christiane per partes Ytalie habundantius/ solito, heretice pestis (\*) ciçanii, seminante illa per temporis impacati malitiam homine inimico felicis recordationis | I | (nnocentius) papa (b) predecessor noster constitutiones quasdam ad pestis extirpationem predicte noscitur edidisse, quas/ in suis litteris annotatas mandavit a dilectis filiis potestatibus seu rectoribus, consilis et communitatibus civitatum, aliorumque locorum per Lombardiam, Romaniolam et marchiam Tervisii constitutis,/ tamquam fidelibus eiusdem fidei defensoribus exacta diligentia observari. Porro inter constitutiones huiusmodi tria contineri noscuntur, a potestatibus, seu rectoribus civitatum et locorum sub debito iuramenti infra/ certos terminos observanda. Primum videlicet quod potestas seu rector infra tertium diem post introitum sui regiminis, duodecim viros probos et catholicos, duos notarios et duos servidores, vel quot/quot fuerint necessarii, instituat, quos ad negotium fidei contra hereticos, eorumque fautores, diocesanum, si presens fuerit et interesse voluerit et duo fratres predicatorum et duo minores ad hoc a suis prioribus / et ministris, si conventus ibi fuerint eorum-

(a) pravitatis in W (b) papa Innocentius in W

dem ordinum (c) deputati, duxerint eligendos, secundum quod idem potestas sive rector in destructione domorum, condemnationibus faciendis, et in rebus/ inventis, vel (d) occupatis, consignatis (e) et dividendis infra decem dies postquam accusatio, seu denuntiatio super heresi, vel hereticorum favore facta fuerit, exequatur omnia cum effectu. Tertium vero,/ quod predictus potestas, sive rector, infra decem dies sui regiminis, sindicet precedentem proximo (f) potestatem, vel rectorem et eius etiam assessorum per tres viros catholicos et fideles, electos/ ad hoc per diocesanum, si presens extiterit et per fratres predicatorum et minores, de omnibus hiis, que in (g) statutis seu constitutionibus et legibus contra hereticos et eorum complices continentur et eos puniat/ de omnibus et singulis, que omiserunt et compellat restituere de propria facultate. | C | um igitur, sicut (h) accepimus, supradicta tria, infra premissos terminos propter ipsorum terminorum nimiam/ brevitatem, nequeant a potestatibus et (i) rectoribus de facili adimpleri; propter quod iidem potestates, seu rectores, in animarum suarum periculum perjurii retiaculo sepius involvuntur. Nos/ de vestre fidei puritate ac circumspectionis industria, plenam in Domino fiduciam obtinentes, prorogandi eisdem potestatibus et (i) rectoribus terminos supradictos (\*), usque ad decem dies,/ prout expedire vel necesse fore videritis ad premissa efficaciter exercenda, ita quod per prorogationem huiusmodi nec perjurii reatum, nec notam incurvant, plenam vobis et singulis vestrum, ubi convenire ad hoc/ commode nequieritis (l), concedimus auctoritate presentium facultatem. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire./ Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterani .II. idus martii,/ pontificatus nostri anno secundo.

(c) ordinis in S (d) seu in W (e) consignandis in S e W  
(f) proxime in S (g) in manca in W (h) ut in S (i) vel in W  
(j) seu in W (k) supradictis terminis in W (l) et nequieritis  
manca in S

LITTERAE MANDATI ALEXANDRI PAPAE IV  
1256 marzo 20, Laterano.

Alessandro IV, ritenendo insufficiente il numero di quattro inquisitori per reprimere l'eresia in Lombardia, si rivolge al priore provinciale della predetta regione, perché ne nomini altri quattro del suo priorato.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 26, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

*Edizione:* RIPOLLI, *Bullarium I*, 300 n° 83.

*Regesto:* POTTHAST, *Regesta II*, 1338 (16295).

La pergamena, di cm. 23x27, in ottimo stato di conservazione, reca sul verso un regesto del sec. XVII; in alto, sul recto: *Predicorum. B.D.*

| A | lexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. priori provinciali ordinis Predicatorum in Lombardia (\*) salutem et Apostolicam/ benedictionem.

Olim presentes felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster, pestem pravitatis heretice in Italia propter impi/cati malitiam temporis habundantius solito succrevisse, ac volens circa expurgationem pravitatis eiusdem in provin/cia Lombardia (\*) a Bononia et Ferraria inclusive, usque ad ultimos fines superiorum partium eiusdem provincie ac marchia/ Ianuensi, per aliquos de fratribus prioratus tui partes, sue (b) sollicitudinis adimpleri, quatuor ex eiusdem prioratus fratribus, viros/ celum habentes christiane fidei et opere ac sermone potentes Apostolicis litteris sub certa forma per te sive per tuum vicarium/ te absente aut per antecessorem tuum ipsius prioratus priorem vel in eius absentia per vicarium suum mandavit assumi/ eisque inquisitionis officium contra hereticos eorumque fautores et complices in predictis provincia et Marchia exequendum/ iniungi. Verum, quia persensimus tam paucos fratres non sufficere ad huiusmodi inquisitionis officium, sicut expedit/ exequendum, ne contingat tantum bonum perfuntorie agi, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus,/ per Apostolica scripta mandamus, quatinus alias quatuor fratres de prioratu predicto assumas iuxta formam in predictis litteris com/prehensam, quibus dictum officium

(\*) Lombardia in R (b) sive in R

pari modo cum aliis quatuor inquisitoribus supradictis secundum litterarum ipsius predecessoris/ seriem exequendum, committas, quos eandem, quam habent ab Apostolica Sede iidem inquisitores, habere volumus potestatem et vi/carium tuum predicta exequi te absente.

Datum Laterani XIIJ. kalendas aprilis,/ pontificatus nostri anno secundo.

LITTERAE MANDATI ALEXANDRI PAPAE IV  
1257 settembre 24, Viterbo.

Alessandro IV incarica [Giacomo Boncambio] (1) vescovo di Bologna, di promulgare la sentenza di scomunica contro Guglielmo di Santo Amore e di vietare ai maestri, agli scolari e a tutti gli altri bolognesi di ascoltare le sue prediche e lezioni, nel caso che osasse farle, nonostante il divieto apostolico.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 27, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

*Edizioni:* RIPOLLI, *Bullarium I*, 349 n° 180; SBARALEA, *Bullarium Franc. II*, 242 n° 362.

*Regesto:* POTTHAST, *Regesta II*, 1390 (17011).

La pergamena, di cm. 28x36, in buono stato di conservazione, reca sul verso: 4 B.D.

| A | lexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri.. episcopo Bononiensi salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum propter multiples culpas et grandes/ offensas, quas Guillelmus de Sancto Amore temerario commisisse dinoscitur et specialiter propter libellum perniciosum et detestabilem ab eo compositum, cuius principium: *Ecce viventes clamabunt foris et titulus: Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum dicebantur;* ac per/ nos olim, de fratrum nostrorum consilio, reprobatum et in perpetuum condempnatum meruerit graves penas eidem Guillelmo nostris in virtute obedi/entie et sub debito iuramenti, quod prestitit, de stando precise mandatis nostris, nec non et

(1) GAMS, cit., p. 676.

sub excommunicationis et privationis per/petue ab officio et  
beneficiis penis, quas eo ipso eum incurtere voluimus, si  
contra huiusmodi preceptum nostrum venire temptaverit,  
salvis/ aliis omnibus mandatis nostris, que sibi forsitan  
fecimus viva voce, aut nuncio, vel litteris duxerimus facienda,  
districte dedimus,/ litteris in preceptis, ut nullo umquam  
tempore regnum Francie intrare presumat et nichilominus  
omnem docendi ac pre/dicandi, sibi auctoritate Apostolica  
perpetuo interdiximus facultatem, ita quod nec docere ali-  
cubi, nec umquam alicui clero vel populo/ de cetero audeat  
predicare. Ideoque fraternitati tue per Apostolica scripta  
mandamus, quatinus in ecclesia Bononiensi et alibi ubi/ expe-  
dire videris per te vel per alium predicta publicare proores ac  
magistris et scolaribus ac aliis Bononiensibus universis/ di-  
strictius auctoritate nostra sub excommunicationis pena studeas  
inhibere, ne dictum Guillelmum audiant. Si forte contra  
huius/modi inhibitionem nostram convocationes facere aut  
predicare vel cathedram presumpserit ascendere magistralem  
et si tibi consti/terit quod nominatus Guillelmus contra  
tale preceptum nostrum in aliquo venire presumpserit, de-  
nunciens ipsum publice excommunicatum/ periurum ac per-  
petuo officio beneficii privatum.

Latas vero alias in ipsum de mandato nostro suspen-  
sionis vel privationis beneficiorum/ suorum sentencias persi-  
stere, nichilominus volumus in suo robore firmitatis. Con-  
tradictores autem si qui fuerint per censuram ecclesiasticam,  
appellatione remota compescas.

Datum Viterbi .VIIJ. kalendas octobris,/ pontificatus  
nostri anno tercio.

LITTERAE MANDATI ALEXANDRI PAPAE IV  
1257 dicembre 18, Viterbo.

Alessandro IV, avendo appreso che il comune di Mantova aveva emanato  
degli statuti dannosi all'azione degli inquisitori, si rivolge al vescovo di Mo-  
dena, che con l'aiuto di uomini di provata fede cristiana provveda ad attenuare  
il loro contenuto per non intralciare l'opera degli inquisitori.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 28, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale*  
[A].

*Edizioni:* CHERUBINI, *Bullarium I*, 87; RIPOLLI, *Bullarium I*, 357  
n° 195; *Bull. Rom.* ed. Taur. III, 652 n° 42.

*Regesto:* POTTHAST, *Regesta II*, 1398 (17113).

La pergamena, di cm. 26x33, presenta sul lato destro macchie sparse che  
non ledono l'integrità del testo. B.D.

| A | lexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili  
fratri.. episcopo Mutinensi salutem et Apostolicam bene-  
dictionem.

| I | placida relatio nuper nostrum turbavit/ auditum,  
5 quod videlicet Commune Mantuanum, cum deberent dilectis  
filiis fratribus Predicatoribus inquisitoribus pravitatis heretice,  
in illis partibus/ a Sede Apostolica deputatis circa extirpationem  
pravitatis huiusmodi de suis finibus toto posse assistere,  
tamquam fidei celatores, ipsi agentes in contra/rium, statuta  
10 quedam (a) dampnabilia ediderunt, per que negotium Fidei,  
quod per fratres ipsos salubriter geritur, ut in eo procedi  
libere nequeat,/ directe impeditur, vel etiam indirecte. Quo-  
circa fraternitati tue per Apostolica scripta sub excommuni-  
cationis pena firmiter percipiendo mandamus, quati/nus,  
associatis tecum aliquibus discretis et Deum timentibus viris,  
statuta huismodi, que a Mantuanis, vel quibuslibet aliis ho-  
minibus ordinata et facta dicuntur,/ Mantue ac in toto ipsius  
districtu per que ipsi negotio posset obstaculum provenire,  
diligenter inquirere, ac etiam invenire et quesita et inventa  
20 ad tale/ reducere et reduci facere moderamen proores, quod  
per ipsa dictorum inquisitorum processus non impediatur  
in aliquo vel quomodolibet retardetur,/ faciens nichilo-  
minus quod statuta quelibet ipsi negocio contraria et qui-  
bus posset impedimentum aliquod inquisitoribus afferre/  
eisdem, quominus per eos, iuxta formam sibi a predicta Sede  
traditam procedi libere valeat in eadem, in civitate prefata,  
vel alibi in/ ipsius districtu nullatenus observentur.. poten-  
tiam, antianos et consilium civitatis eiusdem, per excom-  
municationis in personas eorum et Comune/ predictum per  
interdicti in civitatem ipsam sententias ad id, appellatione  
30 postposita compellendo.

(a) omesso in R

Datum Viterbi .XV. kalendas ianuarii,/ pontificatus nostri anno tertio.

29

LITTERAE MANDATI ALEXANDRI PAPAE IV  
1260 maggio 28, Anagni.

Alessandro IV risponde ai frati inquisitori in Lombardia e nella marca Genovese, che è lecito ai governanti scomunicati della Provenza o di qualche altro luogo, procedere contro gli eretici, se incaricati a ciò da un vescovo, da legati o da inquisitori.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 29, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 393 n° 271.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1453 (17875).

La pergamena, di cm. 25x30, in ottimo stato di conservazione, presenta sul verso un regesto del sec. XVII e riporta nella parte inferiore: *Guilelmus Predicatorum*; sulla plica: *Guilelmus predictor*. B.D.

| A lexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinum Predicotorum inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia et/ marchia Ianuensi a Sede Apostolica deputatis salutem et Apostolicam benedictionem.

Quesivistis an alicuius regni<sup>(a)</sup> Provintie aut loci regimi presiden/tes, excommunicati<sup>(b)</sup> vel alias iurisdictionem aliquam pro eo quod fortasse dumtaxat de facto president non habentes et officiales eorum requi/siti per ordinarios vel delegatos eorum aut inquisitores heretice pravitatis a Sede Apostolica deputatos iustitiam contra hereticos, credentes, defensores, fautores, vel receptatores eorum possint et debeant exercere et an inquirentes eosdem excommunicatos, propter hoc sententiam excomuni/cationis incurant. In favorem igitur fidei duximus statuendum, ut tales in hiis casibus, in quibus fuerint requisiti per ordinarios, / delegatos, vel inquisitores eosdem, ad superiores, qui legitime in locis ipsis iustitiam exercere possint recursum habere sine more di-

(a) alicui regno in R (b) excommunicata in R

spendio, vel periculo negocii non valentes<sup>(c)</sup>, possint et debeant contra hereticos credentes, defensores, fautores et receptatores eosdem/ suum officium exercere, cum id ad exaltationem fidei et salutem pertineat animarum et requirentes eos propter hoc excommunicationis sententiam/ incurant<sup>(d)</sup>. Non credant autem presidentes et officiales predicti per hoc, quod pro fidei vitando periculo salubriter est pro visum, sibi/ esse in aliis casibus concessum aliquid vel permissum.

10 Datum Anagnie .V. kalendas iunii/ pontificatus nostri anno sexto.

30

LITTERAE CONCESSIONIS ALEXANDRI PAPAE IV  
1260 ottobre 9, Anagni.

Alessandro IV per facilitare il compito ai frati Predicatori, inquisitori in Lombardia e marca Genovese, concede ad essi la facoltà di scomunicare e sottoporre all'interdetto ecclesiastico anche le terre di quelli esentati da questi provvedimenti con alcuni privilegi emessi dalla Sede Apostolica e dà ad essi anche la possibilità di servirsi per il disbrigo delle pratiche d'ufficio, in mancanza di notai laici, di frati di qualsiasi ordine, che nella vita secolare erano stati tali e in loro assenza di assumere dei chierici o laici, a ciò idonei.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 30, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

La pergamena, di cm. 24x29, in buono stato di conservazione, reca nella parte superiore una macchia che lede l'integrità del testo delle prime tre righe; sulla plica: *Pro Curia*; sul verso: *Fratri Guilelmi* e un regesto di mano del sec. XIII e uno del sec. XVII. B.D.

15 | A lexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis Predicotorum inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia et marchia/ Ianuensi salutem et Apostolicam benedictionem.

| N | e commisse vobis contra hereticos Inquisitionis officium quocumque contingat obice prepediti, vobis et singulis vestrum presentium/ auctoritate concedimus, ut non obstan-

(c) habentes in R (d) incurant in R

tibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis, quibuscumque personis cuiusvis condicione, dignitatis vel gradus religionis aut ordinis/ et presertim Cistercensium, Predicotorum, Minorum seu Heremitarum sive communitatibus vel universitatibus civitatum et locorum, specialiter vel generaliter sub quacumque verborum/ expressione vel forma ab Apostolica Sede concessis vel amodo concedendis et iam si dicatur in illis, quod eis per alias licteras totum de verbo ad verbum tenorem non/ continentis privilegiorum vel indulgentiarum ipsarum nequeat derogari, maxime quod illi excommunicari vel ipsorum terre supponi non possint ecclesiastico interdicto aut quod predictorum/ vel aliorum quorumlibet ordinum fratres ad executiones negotiorum aut ad citationes quorumlibet sive denuntiationes sententiarum excommunicationis, suspensionis vel interdicti, aucto/ritate licterarum Apostolicarum minime cogi possint, nisi de ipsorum ordinibus et privilegiis eis super hoc a Sede Apostolica concessis habeatur in eisdem licteris mentio/ specialis in eodem officio et contra impedientes illud, vel in eo vobis iuxta officium et posse suum a vobis requisitos assistere non curantes, libere iuxta formam vobis/ per licteras nostras traditam procedatis, cum ex huiusmodi vel aliis privilegiis et indulgentiis, nullum vobis in tante pietatis negocio velimus obstaculum generari./ Ad hec, si super his, que circa idem officium, illudque contingentia in scriptis fuerint redigenda, tabellionum secularium copia forte defuerit oportuna, personis regularibus cuiuscumque ordinis, qui tabellionatus officium in seculo habuisse noscuntur, exercendi illud in hiis cum a vobis, necessitate huiusmodi suadente, fuerint/ requisiti, auctoritate nostra licentiam concedatis. Quos ad hoc constitutione canonica vel regulari contraria nequaquam obstante, ex districto volumus iussionis/ nostre precepto teneri. Quod si nec tales habere poteritis, alios duos viros, idoneos clericos, vel laicos, quotiens talis imminebit necessitas, assumatis, qui simul fideliter ea, que fuerint a vobis vel eorum vobis ex predicto officio gerenda, conscribant, quorum scripta, quantum ad hunc necessitatis articulum/ pertinet, ac si unius persone publice manu confecta fuissent, inconcussum habere decernimus firmitatem. Contradictores per censuram ecclesiasticam,/ appellatione posposita compescen-